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ABSTRAKT

Závěrečná práce se zabývá problematikou vedení lidí a styly vedení vedoucích školních

jídelen.

Teoretická část práce, vycházející z odborné literatury, se zabývá hlavně jednotlivými styly

vedení, osobnosti vedoucího a jeho roli v týmu.

Výzkum proběhl mezi vedoucími školních jídelen, které jsou součástí základní školy a přináší

zhodnocení současné situace. Cílem mé práce bylo analyzovat stávající používané styly

vedení vedoucích školních jídelen a navrhnout optimální styl vedení v jídelnách při základní

škole.

Závěrečná bakalářská práce je zaměřena na manažerskou funkci vedení lidí.
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ABSTRACT

Thesis deals with the issue of people management and management styles of school canteens

managers.

The theoretical part of the thesis, based on the literature, deals mainly with the various ways

of management, personality of the manager and his role in the team.

The research took place among school canteens managers, which are part of the elementary

schools, and provides an assessment of the cerrent situation. The aim of my work was to

analyze the current used methods of management of school canteens managers and to propose

optimal management style in school canteens at the basic school.

The final thesis is focused on the managerial function of people management.
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ÚVOD

Školní stravování má v České republice dlouholetou tradici a patřilo a patří k nejvyspělejším

systémům svého druhu nejen u nás, ale i v zahraničí. Je významné z hlediska stravovacích

návyků dětí a mladistvých a jeho význam by měl spočívat také v kompenzování a

nedostatcích domácího stravování. Bohužel u mnoha dětí zajišťuje jediné teplé jídlo dne.

Na práci vedoucí školní jídelny jsou kladeny vysoké nároky v mnoha oborech. Ke zvládnutí

těchto manažerských povinností musí mít vedoucí pracovník odpovídající odborné vzdělání,

praxi v oboru a neustálý příjem nových informací. V našem školství chybí důležitý článek,

který by těmto pracovníkům umožňoval zvyšovat si kvalifikaci, získávat nové poznatky

k vedení provozu a řízení pracovníků.

Bakalářská práce se zabývá vedením lidí, což je jedna z manažerských funkcí, kterou vedoucí

školní jídelny vykonávají.

Pojmy řízení a vedení lidí často splývají, každý z nich však znamená naprosto odlišné

činnosti. Řízení je především o zabezpečování, rozdělování, využívání a kontrolování zdrojů.

Vedení se však zaměřuje na nejdůležitější zdroj tj. na lidi. To jakým způsobem jsou lidi

vedeni, má velký vliv na celkovou atmosféru na pracovišti. S touto problematikou se

setkáváme v každé organizaci a ve škole tomu není jinak.

Teoretická část se věnuje vysvětlení základních pojmů daného tématu tj. jednotlivé styly

vedení, osobnost vedoucího a jeho role v týmu. Výzkumná část mapuje styly vedení

vedoucích školních jídelen při základní škole, s cílem poznat, jaký styl vedoucí uplatňují

nejčastěji a navrhnout optimální styl vedení v jídelnách základních škol.
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1 VEDENÍ LIDÍ

1.1 VEDENÍ VERSUS ŘÍZENÍ

Nositelem řízení je manažer, který musí především hledět do budoucnosti. Řídit znamená

dělat věci správně = základní manažerské funkce. Manažer rozhoduje o práci podřízených a

řídí jejich výkon zadáváním úkolů.
1
Základním prvkem je určitá stabilita a rutina, která vede

k vytyčenému cíli. Cíle se dosahuje pomocí delegování, manažer deleguje úkoly na své

podřízené, přičemž zadává příkazy a instrukce a striktně dodržuje normy a směrnice. Řízený

člověk se podřizuje a plní příkazy pokud možno přesně, ale současně přenechává i

zodpovědnost na autoritě. Podle stylů řízení lze manažery dělit na autoritativní, demokratické

a liberální. Záleží na tom, jak uskutečňují svou řídící činnost, to znamená, jak plánují svoji

práci, jaké volí pracovní postupy, jak delegují pracovníky, jak kontrolují průběh pracovního

procesu. V praxi se však jednotlivé styly často prolínají.

Reprezentantem tvůrčího vedení je vůdce – lídr. Vést znamená dělat správné věci. Vedení =

druhým dáváme prostor k vyjádření a rozhodujeme společně. Vedením se myslí také

pěstování kompetencí lidí, aby byli schopni vykonávat práci sami. Lídr získává na základě

svého vztahu k lidem a stylu jednání s nimi příznivce a následovníky.
2
Smyslem je vyvolat u

pracovníků činnost, která směřuje dál, než je disciplinované plnění stanovených úkolů. Je jim

dán určitý prostor na vlastní rozhodnutí a nalezení nejlepších řešení avšak jsou jim

doporučovány určité postupy, chování a řešení situace. Za větší volnost se však obvykle platí i

větší zodpovědností. Lidé jsou učeni k vlastnímu myšlení, ale také pochopení, že každý

člověk je za své činy zodpovědný. Lidé jsou pouze nasměrováni, ale mají určitý rozsah

svobodného jednání. Vedení zahrnuje motivaci, pracovní styl, přístupy manažerů a

komunikaci.

Zda manažer lidi řídí nebo vede, se dá poznat i podle toho, jak s nimi mluví. Řízení je často

spojeno s větami oznamovacími. Vedení se neobejde bez otázek. Otázka totiž stimuluje

k přemýšlení jak práci vykonat. Nutí lidi převzít odpovědnost za svá rozhodnutí. Věta

oznamovací spíše stimuluje k hledání „ kde má příkaz mouchy“ a odpovědnost má jen ten,

kdo oznamuje.

1
TURECKIOVÁ,M. Klíč k účinnému vedení lidí. Praha: Grada, 2007, s. 19. ISBN 978-80-247-0882-9.

2
TURECKIOVÁ,M. Klíč k účinnému vedení lidí. Praha: Grada, 2007, s. 19. ISBN 978-80-247-0882-9.
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Dokud lídr nepřenese svou vizi na druhé, zůstává manažerem. V momentě, kdy lidé začnou

sdílet jeho vize, stávají se svobodnější, nezávislejší a začínají být motivováni zevnitř. Stávají

se lídry sama sebe. Zároveň zůstávají loajální svému lídrovi a díky vnitřní motivaci mu

pomáhají společného naplnění cíle. Řízení a vedení nejsou dva samostatné systémy stojící

vedle sebe, ale vzájemně se musí prolínat. Vedoucí pracovník nemůže pouze vést nebo pouze

řídit, ale musí umět volit různorodé styly vedení či řízení přizpůsobené konkrétním

okolnostem. Samotné řízení bez lidské složky nemůže fungovat, stejně tak neobstojí vůdce,

který pouze vede své podřízené a nevyužívá manažerskou složku k naplňování cílů

organizace.

1.2 STYLY VEDENÍ PODLE ÚČASTI PRACOVNÍKŮ NA VEDENÍ

Styly vedení jsou obvyklé způsoby jednání manažera/lídra ve vztahu ke skupině, kterou vede,

a k jejím jednotlivým členům.
3

Přístup a chování nadřízeného pracovníka ovlivňuje jeho podřízené. Jednotlivé styly vedení se

opírají o různé přístupy a vlastnosti řídících pracovníků vůči svým podřízeným. Styl vedení

potom může mít vliv na pracovní atmosféru, na vztahy mezi pracovníky a v neposlední řadě

na jejich pracovní výkon. Teorie vedení rozlišuje mnoho různých stylů vedení a zdůrazňuje,

že žádný styl vedení není použitelný za každých okolností a neplatí ve všech situacích. Nelze

stanovit jediný správný styl vedení.

Styly v nichž hlavní roli hraje pravomoc, vliv a chování vůdců.

1.2.1 AUTORITATIVNÍ (AUTORITÁŘSKÝ) STYL

Vedoucí rozhoduje sám, řídí formou příkazů a očekává jejich plnění. Komunikace je

jednosměrná shora dolů. Tento styl je založen na disciplíně a pořádku, je maximálně

centralizovaný. Členům skupiny poskytuje málo samostatnosti, vztahy mohou být napjaté,

výkonnost může být značná, ale ne vždy kvalitní vzhledem k nízké zainteresovanosti na

skupinových cílech. Vedoucí má problémy s delegováním, veškeré rozhodování zůstává na

něm. Tento styl je využíván v organizaci, kde je kladen důraz na kontrolu plnění úkolů

zpravidla jednoduché práce s nízkou kvalifikací.

Výhody – vysoká účinnost při dosažení konkrétního výsledku v nejkratším časovém limitu a

je nenahraditelný ve všech fázích „ krizového managementu“. U jednoduchých úkolů

krátkodobě napomáhá k vyšší efektivitě. Nevýhody – styl je vázán na účast řídícího

3

[…]

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5. Na výkon pracovníků má nejvyšší vliv:

A.__ klid na pracovišti,

B.__ přísnost vedoucího,

C.__ možnost pracovníků podílet se na rozhodování,

D.__ dobré osobní vztahy.

6. Nejvíc mi vadí, když pracovníci:

A.__ mi komplikují život různými výmysly,

B.__ nestíhají práci,

C.__ u práce nepřemýšlejí,

D.__ vyvolávají konflikty.

7. Při novém a obtížném úkolu je třeba věnovat nejvíce pozornosti:

A.__ zachování chladné hlavy,

B.__ důkladnému naplánování práce,

C.__ přípravě a motivaci pracovníků,

D.__ vytvoření příznivé atmosféry.

8. Když pracovník na svou práci jasně nestačí, je třeba:

A.__ nedělat paniku a počkat, až se to naučí,

B.__ vyměnit ho,

C.__ osobně ho naučit to, co má umět,

D.__ pomoci mu s práci.

9. Ke zpožďování termínů dochází především kvůli:

A.__ objektivním příčinám, které lze těžko ovlivnit,

B.__ osobní nekázni pracovníků,

C.__ špatné komunikaci mezi vedoucími,

D.__ velké náročnosti úkolů.

Nyní sečtěte počet bodů pro A., B., C., a D. Tam, kde máte nejvíce bodů, je váš dominantní

styl vedení, to, co je na druhém místě, znamená záložní styl.
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Přitom:

A = volný průběh,

B = plantážník,

C = týmový vedoucí,

D = vedoucí spolku zahrádkářů.

Odpovězte prosím na tyto otázky:

1. Dokážete určit vlastní styl vedení?

2. Co ovlivňuje váš styl vedení?
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Příloha č. 2

Test transakčního a transformačního vedení

Tento test zjišťuje preferenci nástrojů používaných k vedení. Volba těchto nástrojů záleží jak

na osobnosti a hodnotách manažera, tak na úrovni podřízených pracovníků, či sféře řízení.

Máte před sebou řadu tvrzení. Zkuste se zamyslet, jak se na vás dívají spolupracovníci, ať už

kolegové nebo podřízení. Každé tvrzení pak můžete popsat na škále 1 až 5.

1. vůbec ne,

2. zřídka,

3. občas,

4. dosti často,

5. skoro vždycky.

Zvolenou hodnotu 1 až 5 vepíšete před tvrzení.

…. 1. Dokáže lidi kolem sebe nadchnout úkoly.

…. 2. Lidé mu zcela důvěřují.

…. 3. Vyvolává v lidech pocit jejich vlastní důležitosti pro plnění úkolů.

…. 4. Věnuje zvláštní pozornost pracovníkům, které ostatní opomíjejí.

…. 5. Vede lidi k otázkám, které si nikdy předtím nekladli.

…. 6. Jasně vysvětlí, co je třeba udělat, aby byly výsledky oceněny.

…. 7. Dává jasně najevo, co si pracovníci nesmějí dovolit.

…. 8. Je pro ostatní vzorem k následování.

…. 9. Pozitivně ovlivňuje postoje pracovníků vůči škole.

…. 10. Dodává lidem pocit sebedůvěry.

…. 11. Zajímá se o to, čeho chtějí lidé dosáhnout, a pomáhá jim v tom.

…. 12. Způsobí, že lidé přemýšlí o problémech novým způsobem, jinak než předtím.

…. 13. Lidem je jasné, co dostanou za nadstandardní úsilí.

…. 14. Nekompromisně postihuje nekázeň pracovníků.

…. 15. Lidé se cítí dobře v jeho (její) blízkosti.

…. 16. Všichni ho (ji) respektují.

…. 17. Umí pracovníkům ukázat jejich přednosti.
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…. 18. Ke každému pracovníkovi přistupuje individuálně.

…. 19. Po poradě s ním (s ní) lidé často pochopí věci, kterým předtím nerozuměli.

…. 20. Ten, kdo ho podporuje, dostává to, co potřebuje.

…. 21. Jeho pracovníci se bojí nesplnit to, co jim uložil.

…. 22. Lidé jsou pyšní na to, že s ním (s ní) mohou pracovat.

…. 23. Lidé věří, že dokáže překonat jakoukoliv překážku.

…. 24. Dovede překonat nejistotu svých podřízených.

…. 25. Na poradě se zajímá o mínění všech pracovníků.

…. 26. Vytváří na pracovišti tvůrčí klima.

…. 27. Dá se s ním vyjednávat o odměně za nadstandardní práci.

…. 28. Nekvalitní pracovník se v jeho kolektivu dlouho neudrží.

…. 29. Povzbuzuje pracovníky, aby vyslovili své nápady a myšlenky.

…. 30. Má jasnou představu (vizi), kterou přenáší na pracovníky.

…. 31. Dává lidem důvěru v jejich vlastní schopnosti.

…. 32. Přistupuje k mladším a níže postaveným pracovníkům jako k sobě rovným.

…. 33. Zpochybňuje to, co lidé berou za samozřejmé.

…. 34. Lidé musejí vědět, co chtějí. On (a) jim ukáže, jak toho dosáhnout.

…. 35. Přísně postihuje nepořádky na pracovišti.

…. 36. Povzbuzuje optimistický postoj pracovníků k budoucnosti.

…. 37. Je pro pracovníky symbolem úspěšnosti.

…. 38. Zdůrazňuje kvality jednotlivců.

…. 39. Snaží se pomáhat lidem, pokud mají problémy.

…. 40. Podněcuje pracovníky, aby hledali rezervy v práci vlastní i v práci kolektivu.

…. 41. Pro pracovníky, kteří dobře pracují, hledá možnosti služebního postupu.

…. 42. Rázně srovná nadměrně sebevědomého pracovníka.

Sestaveno volně podle: Bernard M. Bass Leadership and Performance Beyond Expectations.

New York: The Free Press, 1985
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