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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

V úvodu není přesně vymezen cíl práce, autorka pouze konstatuje, že se práce zabývá
vedením lidí (s. 6).

Klady práce:

Teoretická část:

� přehled stylů vedení
� manažerská mřížka aplikovaná na prostředí školní jídelny

Výzkumná část:

� kombinace kvalitativní (rozhovor) a kvantitativní (dotazník) metody

Nedostatky práce:

Teoretická část:

� v úvodu chybí podrobnější zdůvodnění zařazení jednotlivých kapitol v teoretické části
(role vedoucího týmu)

� kapitolu 1.7 (přehled stylů vedení) by bylo vhodnější zařadit na úvod teoretické části

Výzkumná část:

� chybí číslování tabulek
� barevné grafy jsou tištěné černobíle (málo přehledné)
� není jasný „test nástrojů vedení“ (s. 38)
� chybí znění otázek „ověřovacího rozhovoru“
� doplněná otázka u testu č. 1 „Dokážete určit vlastní styl vedení“ není objektivní
� výzkumná otázka č. 3 není vyhodnocena měřitelným způsobem („v ětšina“, „naprostá

většina“)

Závěr:

� obsahuje tvrzení bez opodstatnění („Ani zákonná norma ani poskytování finančních
prostředků do školství nedávají možnost zajistit další vzdělávání vedoucím školního
stravování.“)

� chybí konkrétní výstup pro školský management

Hodnocení práce:

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký je rozdíl mezi pracovní skupinou a týmem? Proč „školní jídelna není typickým

týmem?“

2. Z jakého výsledku výzkumného šetření vaší práce vyplývá tvrzení, že „zcela chybí

další vzdělávání v oblasti managementu a vedení lidí.“?

V Praze 30.5.2013 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.